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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие экономики Рос-

сийской Федерации и национальная безопасность государства в значительной

степени обусловлены состоянием транспортной инфраструктуры, в том числе

трубопроводным транспортом. Оперативное определение условий безопасного

функционирования и перспективные направления его развития на современном

этапе возможны только в условиях полной цифровой трансформации экономики

и построения единого геоинформационного пространства, позволяющего решать

многочисленные проблемы, обусловленные, в том числе, имеющими место

внешними вызовами и санкционным давлением на наше государство.

Оперативное построение геоинформационного пространства территорий

Российской Федерации с соответствующей транспортной инфраструктурой воз-

можно только при использовании аэрокосмических технологий, которые в соче-

тании с соответствующими наземными методами позволят успешно и в сжатые

сроки решить все обозначенные выше проблемные вопросы.

Современный уровень технологий дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ) обеспечивает лидирующую позицию этого направления в планах по циф-

ровизации экономики страны. «Дорожная карта», утвержденная распоряжением

Правительства Российской Федерации от 20.12.2021 №3719-р, определяет необ-

ходимость использования технологий беспилотной аэросъемки, лазерного ска-

нирования и трехмерного моделирования при проектировании и строительстве

объектов капитального строительства, составляющих структуру системы трубо-

проводного транспорта (ТТ) Российской Федерации.

Практическая реализация этих технологий и их внедрение в отрасль, обеспе-

чивающую развитие и безопасное функционирование системы трубопроводного

транспорта РФ, обусловливает необходимость теоретического обоснования приме-

нения существующих и разработки новых технологий аэрокосмических исследова-

ний, а также создания соответствующих геопространственных моделей.

Системное представление проблемных направлений, которые определяют

условия обеспечения безопасной эксплуатации системы трубопроводного транс-

порта, приведено на рисунке В.1.
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Рисунок В.1 – Системное представление проблемных направлений обеспечения безопасного функционирования

систем трубопроводного транспорта Российской Федерации
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Методы дистанционного зондирования обеспечивают необходимую опе-

ративность получения данных для контроля динамики опасных геологических

процессов (ОГП) и высокую детализацию, необходимую для оценки влияния

природных процессов на объекты инфраструктуры. С помощью аэрокосмиче-

ских технологий определяются параметры процессов, воздействующих на тру-

бопровод, таких как растепление многолетнемерзлых грунтов, движение ополз-

невых и селевых масс, подъем уровня воды.

Достоинствами методов ДЗЗ являются: высокая степень детализации по-

лучаемых данных, оперативность проведения работ, автоматизация и скорость

обработки данных мониторинга, а также возможность съемки объектов в труд-

нодоступных местах. Вместе с тем, теория и методология аэрокосмического мо-

ниторинга трубопроводных систем, методы обработки материалов съемки разра-

ботаны в настоящее время недостаточно подробно, что, вне всякого сомнения,

отрицательно сказывается на практике применения этих технологий. Данный

негативный теоретический аспект в теоретических основах и технологиях аэро-

космического мониторинга магистральных трубопроводов не позволяет исполь-

зовать современные возможности беспилотных авиационных систем (БАС), воз-

душного лазерного сканирования (ВЛС), трехмерного моделирования при ана-

лизе состояния трубопроводных систем.

Таким образом, теоретическое обоснование и разработка новых техноло-

гий аэрокосмических исследований трубопроводных систем является в настоя-

щее время актуальным направлением исследований. Данная проблема решается

путем разработки теоретических, методологических основ и технологий аэро-

космических исследований на основе использования современных высокоточ-

ных средств измерения, БАС, методов и технологий геопространственного мо-

делирования. Отличием нового методологического подхода является использо-

вание данных ДЗЗ в качестве основного источника информации об объекте мо-

ниторинга, обеспечивающих получение данных, необходимых для геопростран-

ственного моделирования. Разработанные технологии позволяют получить ко-

личественные характеристики динамики природных и техногенных процессов

в коридоре трассы трубопровода с целью прогноза их развития и предотвраще-

ния катастрофических последствий.
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Степень разработанности темы. Методологической базой для решения

поставленной проблемы являются теоретические исследования, методические

и технологические разработки следующих ведущих российских ученых: Аковец-

кого В. Г., Барталева С. А., Брыня М. Я., Бондура В. Г., Карпика А. П., Комисса-

рова А. В., Книжникова Ю. Ф., Савиных В. П., Шоломицкого А. А. в области ди-

станционных методов исследования природно-технических систем; Гука А. П.,

Мустафина М. Г., Соловицкого А. Н., Чибуничева А. Г. в области фотограммет-

рических методов обработки; Пьянкова С. В., Тимофеева В. Ю., Уставича Г. А.,

Хлебниковой Т. А., Хорошилова В. С., Щербакова В. В., Ямбаева Х. К. в области

геопространственного моделирования и обеспечения точности построения моде-

лей; Беленко В .В., Лисицкого Д. В., Мелкого В. А., Николаевой О. Н., Си-

зова А. П., Трубиной Л. К., Шаповалова Д. А. в области мониторинга земель

и управления земельными ресурсами; Браткова В. В., Зверева А. Т., Малинни-

кова В. А. в области тематической обработки космических изображений для ис-

следования состояния природно-технических систем. Научное исследование

опирается также на труды зарубежных ученых, таких как Кронберг П., Kogan F.

N. в области космических методов исследования; Tomlinson R. F., Zeiler M. в об-

ласти формирования геоинформационного пространства; Feyisa G. L., McFee-

ters S. K., Xu H. в части построения и использования индексных изображений по

материалам многозональной космической съемки.

Степень разработанности проблемы характеризуется разрозненностью вы-

полненных исследований и разработок, часто не имеющих общих методологиче-

ских принципов. Они не ориентированы на необходимость создания системы тех-

нических и технологических решений по дистанционному зондированию для обес-

печения производственных задач трубопроводного транспорта, на комплексное

применение аэрокосмических, геодезических и геоинформационных технологий.

Поэтому огромные потенциальные возможности по комплексному использованию

данных ДЗЗ, интегрированию на системных принципах пространственной инфор-

мации, характеризующей территорию, геопространственному моделированию

и анализу природно-технических систем трубопроводного транспорта остаются не-

раскрытыми.
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Целью исследования являлось теоретическое обоснование разработки техно-

логий аэрокосмических исследований для создания геопространственных моделей

систем трубопроводного транспорта, обеспечивающих их безопасную эксплуата-

цию.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) провести анализ современных технологий аэрокосмических исследова-

ний и геопространственного моделирования трубопроводных систем;

2) разработать комплекс методологических принципов геопространствен-

ного моделирования и создания технологий аэрокосмических исследований систем

трубопроводного транспорта на основе единого координатного пространства;

3) разработать теоретические основы аэрокосмических исследований

и геопространственного моделирования трубопроводных систем на основе раз-

работанных методологических принципов;

4) разработать методологические основы формирования единого коорди-

натного пространства трубопроводного транспорта для интеграции разнородной

геопространственной информации;

5) разработать методологию создания и использования геопространствен-

ных моделей по данным дистанционного зондирования для решения задач мони-

торинга трубопроводных систем;

6) разработать методы и технологии аэрокосмического мониторинга

и геопространственного моделирования трубопроводных систем по материалам

дистанционного зондирования;

7) разработать методы и технологии дешифрирования объектов трубопро-

водной системы, опасных природно-техногенных процессов для получения ко-

личественных характеристик динамики их протекания в коридоре трассы трубо-

проводов;

8) провести апробацию разработанных технологий аэрокосмических ис-

следований природно-технических систем трубопроводного транспорта.

Объектом исследований является природно-техническая система трубо-

проводного транспорта.
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Предмет исследования – теоретическое и методологическое обоснование

создания геопространственных моделей и формирования единого геоинформа-

ционного пространства трубопроводного транспорта по материалам аэрокосми-

ческих съемок.

Научная новизна исследований, проведенных в рамках настоящей диссер-

тационной работы, заключается в следующем:

1) разработаны теоретические основы геопространственного моделирова-

ния трубопроводных систем на основе формируемого единого координатного

пространства;

2) разработан комплекс методологических принципов аэрокосмических

исследований и геопространственного моделирования объектов природно-тех-

нической среды, позволяющий реализовать систему контроля динамики процес-

сов, влияющих на состояние магистральных трубопроводов;

3) разработано теоретическое обоснование выполнения технологических

операций по дешифрированию объектов трубопроводного транспорта и опреде-

лению дефектоформирующих факторов, позволяющее в автоматизированном

режиме с высокой степенью достоверности реализовывать данные технологии;

4) на основе технологий геопространственного моделирования и дешифри-

рования аэрокосмических изображений разработаны методологические основы


[…]


дексы MNDWI и AWEI_sh (таблица 6). Для участков трассы на незастроенных

территориях эффективность рассмотренных водных индексов практически сов-

падает между собой.

Для прогноза зон затопления, определения расхода воды в створах перехода

МТ через реки и водотоки рекомендуется использовать ЦМР, детализированные

по данным ВЛС в местах подводных переходов, а также создавать архив карт

затоплений, произошедших ранее.
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Рисунок 14 – Реализация технологии аэрокосмического мониторинга

паводковой обстановки на участке подводного перехода МТ на р. Тулун:

а) во время паводка (затоплен УЗА); б) после прохождения паводка

Таблица 6 – Точность автоматизированного дешифрирования водных
объектов на участке подводного перехода с использованием спектральных
индексов

Наименование
индекса

Диапазон зна-
чений поиска

Точность
определения,

%

Коэффициент
Каппа

Пространственное
разрешение, м

NDWI > 0,0 98,00 0,960 10
MNDWI > 0,0 98,10 0,962 20

AWEI_nsh > 0,0 98,05 0,961 20
AWEI_nsh > - 0,16 98,15 0,963 20
AWEI_sh > 0,0 98,05 0,961 20
AWEI_sh > - 0,16 98,10 0,962 20
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования реализовано

новое направление, связанное с использованием технологий дистанционного

зондирования для создания и использования геопространственных моделей объ-

ектов трубопроводного транспорта, обеспечивающих анализ состояния трубо-

проводных систем и опасных природных процессов, протекающих в коридоре

трассы. Поставленная цель – теоретическое обоснование разработки технологий

аэрокосмических исследований для создания геопространственных моделей си-

стем трубопроводного транспорта, обеспечивающей их безопасную эксплуата-

цию – достигнута.

Основные научные и практические результаты, полученные в ходе иссле-

дования, заключаются в следующем:

1) анализ современных технологий аэрокосмических исследований

и геопространственного моделирования позволил выявить актуальные потреб-

ности использования аэрокосмических технологий при информационном обес-

печении функционирования систем трубопроводного транспорта, определить

имеющие место проблемы при проектировании, строительстве и эксплуатации

трубопроводного транспорта Российской Федерации и недостаточный уровень

используемых в настоящее время технологий аэрокосмических исследований

и трехмерного моделирования, а также сформулировать цель и направления

настоящей работы;

2) разработан комплекс методологических принципов геопространствен-

ного моделирования и создания технологий аэрокосмических исследований си-

стем трубопроводного транспорта, предполагающий использование принципа

единства измерений при формировании единого координатного пространства,

идентификации и интерпретируемости – для корректной оценки результатов

мониторинга, динамичности при организации работ по мониторингу, изучение

всех компонентов природно-технической системы (принцип системности),
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необходимость модернизации в связи с появлением новых технологий, принци-

пов преемственности и разумной достаточности при построении технических

решений, унификации при геопространственном моделировании, комплексности

применения разнородных технологических средств при построении системы

аэрокосмического мониторинга, что обусловливает возможность построения

трехмерных моделей природно-технических систем трубопроводного транс-

порта ошибкой не более 5–10 см на местности, при минимальной трудоемкости

и себестоимости;

3) на основе сформированного комплекса методологических принципов

разработаны теоретические основы аэрокосмических исследований и геопро-

странственного моделирования трубопроводных систем, что позволяет реализо-

вать систему мониторинга трубопроводов с использованием технологий беспи-

лотной съемки и трехмерного моделирования;

4) разработаны методологические основы формирования единого коор-

динатного пространства трубопроводного транспорта, что обеспечивает инте-

грацию разнородной пространственной информации (облаков точек воздуш-

ного лазерного сканирования, цифровых изображений, векторной информа-

ции, трехмерных цифровых моделей, в том числе полученных фотограммет-

рическими методами) для комплексного анализа и построения геопростран-

ственных моделей;

5) разработана методология создания и использования геопространствен-

ных моделей по данным дистанционного зондирования, которая обеспечивают

решение задач мониторинга трубопроводных систем, включая анализ геометрии

объектов инфраструктуры, оценку протекающих в коридоре трассы опасных

природных процессов и прогноз их динамики;

6) разработаны методы и технологии аэрокосмического мониторинга на

основе применения геопространственного моделирования, расширяющие воз-

можности использования материалов ДЗЗ с учетом особенностей и специфики

функционирования трубопроводной системы и обеспечивающие контроль со-
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стояния протяженных линейных объектов в процессе строительства и эксплуа-

тации с точностью до 4 см;

7) разработаны методы и технологии дешифрирования объектов трубопро-

вода, опасных природно-техногенных процессов, которые обеспечивают полу-

чение количественных характеристик динамики их протекания в коридоре

трассы трубопроводов;

8) проведена апробация разработанных технологий аэрокосмических ис-

следований природно-технических систем на производственных объектах трубо-

проводного транспорта Российской Федерации, что обеспечило получение необ-

ходимой геопространственной информации о линейных и площадочных объек-

тах в контексте окружающей среды и объектов других инженерных коммуника-

ций, повысило информированность во время технической эксплуатации МТ

и в процессе их реконструкции за счет использования трехмерных цифровых мо-

делей.

Разработанные методы и технологии внедрены в организацию, занимаю-

щуюся цифровой аэросъемкой и лазерным сканированием, в том числе объектов

нефтегазового сектора.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований рекоменду-

ются к использованию при реконструкции и новом строительстве объектов тру-

бопроводного транспорта на территории Российской Федерации, а также при

эксплуатации МТ в сложных природно-климатических условиях при проведении

аэрокосмического мониторинга.

Перспективы дальнейших исследований направлены на разработку мето-

дов автоматизированного дешифрирования технических объектов и объектов

природной среды с использованием трехмерных эталонов природных и техниче-

ских объектов.
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