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по научной работе

ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Петербургский

государственный университет путей сообщения Императора Александра I» о
диссертации Долгополова Даниила Валентиновича на тему «Теоретическое

обоснование разработки технологий аэрокосмических исследований для
создания геопространственных моделей систем трубопроводного

транспорта», представленную на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования

Земли, фотограмметрия

Актуальность избранной темы
На долю трубопроводного транспорта России, предназначенного,

преимущественно, для транспортировки нефти и газа, приходится почти 50%
объема грузооборота. При этом в отрасли есть ряд существенных проблем,
связанных с перемещением трубопроводов в болотистой местности,
деформациями и дефектами труб, обнажением магистральных
трубопроводов, несанкционированными врезками в трубопроводы,
нарушением изоляции труб и много других, которые влияют на безопасность
эксплуатации трубопроводного транспорта. В современной строительной
отрасли для решения проблем подобного рода идут по пути использования
технологий информационного моделирования, основой которых являются
пространственные модели. Понятно, что на протяженные территории, в
полосе отвода трубопроводного транспорта, 3D модели можно создавать
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только на основе данных дистанционного зондирования Земли.
Поэтому, на наш взгляд, тема диссертационной работы Долгополова Д.В.,
посвященная теоретическому обоснованию разработки технологий
аэрокосмических исследований для создания геопространственных моделей
систем трубопроводного транспорта, является чрезвычайно актуальной.

В работе на основе анализа состояния проблемы использования
аэрокосмических технологий и геопространственных моделей при
исследовании систем трубопроводного транспорта разработаны принципы и
методология аэрокосмических исследований объектов трубопроводного
транспорта, методы и технология аэрокосмического мониторинга систем
трубопроводного транспорта.

Научная новизна
- разработаны теоретические основы, включая комплекс

методологических принципов, аэрокосмических исследований и
геопространственного моделирования систем трубопроводного транспорта,
позволяющие реализовать систему контроля динамики протекающих
процессов;

- разработаны методы автоматизации дешифрирования объектов
трубопроводного транспорта и определению дефектоформирующих
факторов на основе методов геопространственного моделирования, что
существенно повышает эффективность геотехнического мониторинга
протяженных трасс магистральных трубопроводов;

- разработаны методологические основы аэрокосмического
мониторинга для получения количественных характеристик динамики
природно-техногенных процессов в коридоре трассы трубопровода,
основанные на технологиях геопространственного моделирования объектов
трубопроводной системы.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития
соответствующей отрасли науки

Разработанная методология аэрокосмических исследований,
основанная на создании и использовании геопространственных моделей
объектов трубопроводного транспорта, позволяет существенно расширить
область применения и эффективность использования данных
аэрокосмического мониторинга, получаемых современными средствами
съемки, включая высокоточные данные лазерного сканирования, при
проведении геотехнического мониторинга магистральных трубопроводов.

Результаты исследования реализованы в программном обеспечении
«Технологическая цифровая платформа мониторинга природно
технологической среды», внедрены в работу Коррозионной ассоциации
Российского топливно-энергетического комплекса (ООО «КАРТЭК»), а
также в учебный процесс федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Сахалинский
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государственный университет», для направления 05.04.06 Экология и
природопользование.

Теоретическая и практическая значимость исследований
Теоретическая значимость исследований заключается в том, что автор

теоретически обосновал технологию аэрокосмических исследований для
создания геопространственных моделей трубопровдного транспорта.
Практическая значимость исследований заключается во внедрении
результатов исследований в практическую деятельность, в том числе при
геотехническом мониторинге линейной части магистрального трубопровода
"Восточная Сибирь - Тихий океан", при реконструкции компрессорной
станции на магистральном газопроводе Грязовец-Выборг.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов,
приведенных в диссертации

Полученные результаты могут быть использованы при осуществлении
аэрокосмического мониторинга в процессе эксплуатации магистральных
трубопроводов, проходящих в сложных природных условиях Восточной и
Западной Сибири, а также при развитии систем трубопроводного транспорта
Российской Федерации.

Предложенные автором диссертации технологии могут быть
использованы для создания геопространственных моделей
железнодорожного и автомобильного транспорта.

К числу учреждений и предприятий, в которых могут быть внедрены
результаты исследований и в которых могут быть продолжены исследования
Долгополова Д.В. можно отнести федеральное государственное бюджетное
учреждение «Федеральный научно-технический центр геодезии,
картографии и инфраструктуры пространственных данных».

Разработки диссертации могут использоваться в учебном процессе для
подготовки студентов по направлению «Геодезия и дистанционное
зондирование».

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания
Диссертационная работа Долгополова Д.В. изложена на 233 страницах,

состоит из введения, четырех разделов, заключения и списка литературы из
270 наименований.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены
в 31 печатных работах, в том числе 26 - в изданиях из перечня
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
доктора наук. Имеется свидетельство программы для ЭВМ.

Автореферат отвечает содержанию диссертации.
Отметим ряд замечаний и пожеланий по работе.
1. На стр. 95 диссертации автор утверждает, что калибровочные точки
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имеют линейную координату, геодезические координаты и высоту,
что позволяет связать линейную и геодезическую системы координат, и
далее приводит (стр. 96) формулу (2.7)

8=p/g!-V,

по которой, как утверждает автор, вычисляется модуль максимальной
ошибки.

В формуле (2.7) расстояние между калибровочными точками является,
по-видимому, функцией плоских прямоугольных координат.

Далее, на стр. 129 автор повторяет формулу (2.7), обозначая ее
формулой (3.8) и приводит формулу максимальной ошибки (3.9)

A = 25 = 7p2-V •
В связи с изложенным, возникает ряд вопросов:
- что автор понимает под геодезическими координатами?
-по какой формуле ((2.7) или (3.9)) вычисляется максимальная

ошибка?
- являются ли формулы (2.7), (3.9) формулами ошибок? На наш взгляд,

это формулы отклонений. При вычислении ошибок функций надо знать
ошибки аргументов.

- и в целом, можно ли сравнивать расстояния между двумя точками по
кривой (по трассе трубопровода) и по прямой, и на этой идее строить единое
координатное пространство?

2. К предложенной методике формирования единого координатного
пространства путем перехода от линейной системы координат к
геодезической имеется ряд вопросов, связанных с тем, что в используемых в
стране картографических проекциях искажаются длины линий, а должны
использоваться неискаженные длины линий. А как быть, если начальная и
конечная точки линейной системы координат находятся в разных зонах?

Проще и точнее, на наш взгляд, вычислять плоские прямоугольные
координаты промежуточных точек магистральных трубопроводов по
координатам двух смежных калибровочных точек и расстоянию от первой
калибровочной точки до промежуточной путем линейной аппроксимации.

Можно рекомендовать для формирования единого координатного
пространства систем трубопроводного транспорта эквидистантную проекцию
профессора В. А. Коугия. Это косоугольная картографическая проекция,
которая дает минимальные искажения для выбранного генерального
направления линейного объекта. Теоретические основы проекции
В. А. Коугия и системы координат описаны в ряде монографий, в том числе
«Б. А. Лёвин, В. М. Круглов, С. И. Матвеев, В. Я. Цветков, В. А. Коугия.
ГЕОИНФОРМАТИКА ТРАНСПОРТА. - М.: ВИНИТИ РАН, 2006, 336 с.».

Автор диссертации, по сути, предлагает выбирать генеральное
направление трассы магистрального трубопровода.

3. О какой системе высот речь идет в диссертации? Этот вопрос
чрезвычайно важен для линейно протяженных объектов. Если речь идет о
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нормальной системе высот, то необходимо учитывать высоты
квазигеоида над эллипсоидом. Как решался этот вопрос в диссертации?

4. На стр.62-65 диссертационной работы приводится
комплекс методологических принципов геопространственного
моделирования и аэрокосмических исследований трубопроводных систем.
Какие методологические принципы были введены автором впервые, а какие
были заимствованы?

5. В диссертации приводится понятийный аппарат, используемый при
дистанционном зондировании трубопроводного транспорта. Многие понятия
и их определения не имеют ссылок на литературный (нормативный)
источник.

Отмеченные недостатки не снижают общий хороший теоретический
уровень докторской диссертации и имеют, в том числе, дискуссионный
характер.

К несомненным достоинствам работы Долгополова Д.В. относится
широкий круг экспериментальных исследований на реальных объектах с
применением современных цифровых технологий на основе материалов
космической съемки, наземного и воздушного лазерного сканирования,
цифровой аэрофотосъемки.

Заключение
Диссертация Долгополова Даниила Валентиновича на тему:

«Теоретическое обоснование разработки технологий аэрокосмических
исследований для создания геопространственных моделей систем
трубопроводного транспорта», представленная на соискание ученой степени
доктора технических наук, является научно-квалификационной работой, в
которой изложены новые научно обоснованные технические и
технологические решения по использованию материалов дистанционного
зондирования Земли в процессе исследования объектов трубопроводного
транспорта на основе геопространственного моделирования, внедрение
которых вносит значительный вклад в развитие отрасли страны по
направлению 1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.

Диссертационная работа соответствует критериям п. 9 «Положение о
присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор
Долгополов Даниил Валентинович заслуживает присуждения ученой степени
доктора технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические
исследования Земли, фотограмметрия.

Отзыв о диссертации Долгополова Даниила Валентиновича обсужден и
утвержден на расширенном заседании кафедр «Инженерная геодезия» и
«Изыскания и проектирование железных дорог» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения
Императора Александра I», протокол № 1 от «10» января 2024 года.
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Присутствовало - 17 чел. Результаты голосования: «за» - 17
чел., «против» - 0 чел., «воздержалось» - 0 чел.
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Шифр специальности, по которой защищена
диссертация: 1.6.22. Геодезия

Брынь Михаил Ярославович

Заведующий кафедрой
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кандидат технических наук, дбцент

/Zy Шкурников Сергей Васильевич

Шифр специальности, по которой защищена
диссертация: 2.9.2. Железнодорожный путь, изыскание и проектирование железных

дорог
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